
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

21 
OGGETTO: Esecuzione di interventi per la riqualificazione e l’incremento 
dell’efficienza energetica presso l’Edificio della scuola Materna Sofia 
Spaventa. Approvazione progetto definitivo. CUP: B9 7B15000170001. 
 
 del  09/05/2015 

 
   
   L’anno duemilaquindici il giorno nove del mese di maggio alle ore 8,30 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore…..  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale  n. 20 del 07.05.2015 con la quale si approvava il progetto preliminare dei 
lavori in oggetto; 

VISTO il progetto definitivo dei lavori per la riqualificazione e l’incremento dell’efficienza energetica presso 
l’Edificio della scuola Materna Sofia Spaventa che si compone dei seguenti elaborati: 

1) Relazione Generale; 
2) Relazione tecnico specialistica; 
3) Elaborati Grafici; 
4) Indicazioni generali sulla sicurezza, 
5) Cronoprogramma dei lavori; 
6) Disciplinare descrittivo elementi tecnici; 
7) Elenco prezzi 
8) Computo Metrico; 
9) Quadro Economico; 

e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 

VISTO che tale progetto prevede una spesa complessiva di € 338.000,00 cosi ripartita: 

 
          

    
A 

Lavori  
 

  
A1 Lavori a base d’asta 

 
 €                  215.689,14    

A2 Oneri della Sicurezza  non soggetti a ribasso (D.lgs. 81/2008)    €                    10.784,46    

  SOMMANO 
 

 €                  226.473,60    

    
B)  Somme a disposizione: 

 
  

B1 IVA sui lavori 22,00%  €                    49.824,19    
B2 Allacciamenti pubblici servizi, imprevisti e arrotondamenti 

 
 €                      6.116,34    

B3 Art. 92 D.lgs 163/2006 2,00%  €                      4.529,47    
B4 Spese tecniche (progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori 

contabilità, sicurezza) 

 
 €                    39.000,00    

B5 Diagnosi energetica e attestato di qualificazione energetica 

 
 €                      1.500,00    

B6 Contributo cassa 4,00%  €                      1.620,00    
B7 IVA spese tecniche 22,00%  €                      8.936,40    

  Totale somme a disposizione 
 

 €                   111.526,40    

    

  TOTALE PROGETTO  
 

 €                  338.000,00    

          

 

VISTA la relazione del responsabile del procedimento unico, con la quale viene proposta l’approvazione del 
progetto  definitivo redatto dall’Ing. Domenico Parente per l’esecuzione dei lavori per la riqualificazione e 
l’incremento dell’efficienza energetica presso l’Edificio della scuola Materna Sofia Spaventa. 

 
VISTO l’art. 93, comma 6  del codice dei contratti;  
VISTI gli articoli da 24 a 32 del regolamento n. 207/2010; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 

successive modificazioni”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 

successive modificazioni; 



VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 
       ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n° 267/2000 dei Responsabili dei servizi 
interessati; 
       VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
Con voti unanimi 

D E L I B E R A 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 24 e succ. del D.P.R. n. 207/2010, il progetto definitivo dei lavori di 

“Riqualificazione e incremento dell’efficienza energ etica presso l’Edificio della scuola Materna 
Sofia Spaventa ”, dell’importo complessivo di euro 338.000,00, così come redatto dal tecnico Ing. 
Domenico Parente con Studio in Palena (CH), Via Collesalardo s.n.c., con il seguente Quadro Economico: 

 

           

    
A 

Lavori  
 

  
A1 Lavori a base d’asta 

 
 €                  215.689,14    

A2 Oneri della Sicurezza  non soggetti a ribasso (D.lgs. 81/2008)    €                    10.784,46    

  SOMMANO 
 

 €                  226.473,60    

    
B)  Somme a disposizione: 

 
  

B1 IVA sui lavori 22,00%  €                    49.824,19    
B2 Allacciamenti pubblici servizi, imprevisti e arrotondamenti 

 
 €                      6.116,34    

B3 Art. 92 D.lgs 163/2006 2,00%  €                      4.529,47    
B4 Spese tecniche (progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori 

contabilità, sicurezza) 

 
 €                    39.000,00    

B5 Diagnosi energetica e attestato di qualificazione energetica 

 
 €                      1.500,00    

B6 Contributo cassa 4,00%  €                      1.620,00    
B7 IVA spese tecniche 22,00%  €                      8.936,40    

  Totale somme a disposizione 
 

 €                   111.526,40    

    

  TOTALE PROGETTO  
 

 €                  338.000,00    

          

 

2) dare atto che è prevista la copertura finanziaria dell’intervento, in caso di ammissione a 
finanziamento, a completo carico del Ministero secondo ai sensi del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n.88/2015 “Nuovi progetti di interventi” e relativa convenzione con l’ANCI; 

3) dare atto che l’intervento in oggetto sarà inserito nel programma delle OO.PP. e nel Bilancio a 
seguito di ammissione a finanziamento e per l’importo effettivamente finanziato. 

 
4) con successiva votazione, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


